
COPIA 

 

 

COMUNE DI PONT CANAVESE 
Provincia di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
n. 42 

 
del 04/02/2014 

 

 
 
 
 
OGGETTO:  
 
 
LAVORI DI RESTAURO E RECUPERO CONSERVATIVO DEL COMPLESSO 
MONUMENTALE DELLA TORRE TELLARIA. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE ALL'ARCH. STEFANIA FERRERO.-           



Det. n. 42/2014 
OGGETTO : LAVORI DI RESTAURO E RECUPERO CONSERVATIVO DEL 
COMPLESSO MONUMENTALE DELLA TORRE TELLARIA. AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE ALL'ARCH. STEFANIA FERRERO.-           
      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Ricordato che il complesso monumentale della torre Tellaria era stato acquisito al 
patrimonio comunale e che per la sistemazione dello stesso era stato predisposto un 
progetto di restauro e recupero conservativo dell’intero complesso monumentale, 
progetto redatto ed approvato in fase preliminare con propria deliberazione G.C. n. 2 
del 15.01.2009; 
 
Ricordato che detto progetto preliminare redatto dal professionista incaricato Arch. 
FERRERO Stefania ammontava ad un importo di quadro economico di € 
1.072.807,00, con una suddivisione per tipologia di intervento in 7 lotti distinti e 
precisamente: 
lotto 1 - demolizione di importo lavori di € 96.000,00 
lotto 2 - fabbricato civile di importo lavori di € 240.000,00  
lotto 3 - torre di importo lavori di € 160.000,00 
lotto 4 - fabbricato rurale di importo lavori di € 85.000,00  
lotto 5 - strada, IP, fognatura di importo lavori di € 65.000,00 
lotto 6 - cancello e muri di importo lavori di € 53.000,00  
lotto 7 – bastioni di importo lavori di € 70.000,00  
del quale sono stati realizzati nel corso degli anni i lotti n. 1 e n. 7; 
 
Ricordato che sul citato progetto era stato acquisito il prescritto parere favorevole 
della competente Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici del 
Piemonte prot. n. 8758 del 03.07.2009 - prot. in ingresso n. 5406 dell’08.07.2013; 
 
Ricordato il primo programma 6000 campanili, ci cui all’art. 18 comma 9 del D.L. n. 
69 del 21.06.2013, convertito in legge n. 98 del 09.08.2013 e pubblicato su G.U.R.I. 
Serie Generale n. 237 del 09.10.2013; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 106 del 15.10.2013, con la quale si approvava la 
documentazione necessaria alla partecipazione del citato bando “6000 campanili” e 
precisamente l’istanza di contributo, la bozza di disciplinare tra il Comune ed il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, si dava atto della nomina del RUP 
dell’intervento e si approvava in linea tecnica il quadro economico presunto 
dell’intervento ammontante alla somma complessiva di € 845.000,00 euro; 
 
Richiamata la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 592 del 
15.01.2014con la quale si comunicava l’ammissibilità della richiesta di finanziamento 
per l’importo di € 854.000,00, individuata con il codice di intervento n. 0197; 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico 
professionale per la redazione di progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori, 
responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, misura e 
contabilità, certificato di regolare esecuzione ed ogni altra operazione che si 
rendesse necessaria per la progettazione e realizzazione dell’opera; 
 
 
 



 
 
 
Dato atto che è stata richiesta una proposta di parcella All’arch. FERRERO Stefania, 
già progettista del progetto in fase preliminare dei citati lavori, che ha proposto un 
preventivo ammontante alla somma di € 62.000,00 oltre IVA e contributi per le 
prestazioni sopra elencate oltre all’importo di € 4.334,80 oltre IVA e contributi per 
l’analisi dei materiali consistenti in sondaggi stratigrafici e prelievi come richiesto 
dalla competente Soprintendenza, come da prot. n. 730 del 03.02.2014; 
 
Vista l’allegata bozza di convenzione di incarico; 
 
Valutata la possibilità di procedere con l’affidamento dell’incarico per la continuità 
della progettazione; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE all’Arch. FERRERO Stefania, con studio in c.so Europa n. 73 - 12051 
Alba (CN) l’incarico per la redazione di progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori, 
responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, misura e 
contabilità, certificato di regolare esecuzione ed ogni altra operazione che si 
rendesse necessaria per la progettazione e realizzazione dell’opera denominata 
“Restauro e recupero conservativo del complesso monumentale della torre Tellaria” 
come da proposta di parcella in data 03.02.2014, prot. n. 730, verso l’ammontare di € 
62.000,00 oltre IVA e contributi oltre alla somma di € 4.334,80 oltre IVA e contributi 
per l’analisi dei materiali consistenti in sondaggi stratigrafici e prelievi; 
 
DI APPROVARE l’allegata bozza di convenzione di incarico; 
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 84.165,60 verrà impegnata a cura del 
Responsabile del Servizio Tecnico a seguito della comunicazione dello stanziamento 
delle somme da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.- 
 
 
CUP: H99G14000060001 
CIG: 5827673BE2



Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TECNICO 

 
n. 42 del 04/02/2014 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 
=============================================================== 

 

Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la  
copertura finanziaria e per la registrazione del relativo impegno di spesa, 
ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 191, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 

IL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Ivana Roncaglione Tet 

 
 

Pont Canavese, lì_____________ 
=============================================================== 

 
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 


